Eminentissimi ac Reverendissimi Domini Domini et Patroni Colendissimi<sup>V</sup>!

[1.] Statim ac veni Leopolim, certiores feci Eminentissimas Vestras de adventu meo ac ingressu in possessionem hujus ecclesiae ex benignitate Eminentissimi Vestri. [2.] Mihi concessae licet immento, simul petens humillime, ut sicuti promissum fuit praedecessori<sup>60</sup> meo habere pallium eadem gratia possem et ego frui. [3.] Nunc autem non praetermitto exponere de obitu episcopi armeni moldaviensis nuncupati Minas vartabieth<sup>61</sup> thochatiensi,<sup>62</sup> qui cum populo armeno (causa insectationis<sup>VI</sup> turcarum) simul se transtulerat in Siculiam<sup>63</sup> provinciam Transilvaniae, ubi nunc commoratur<sup>VII</sup> dominus Auxentius alumnus Collegii Propaganda Fide etiam moldaviensis, qui anno praeterito pervenerat illuc, qui multum ibi laborans et pro ecclesia Dei sufferens<sup>VIII</sup> egregie et laudabiliter se gerit. [4.] Sed quia nullum habet ibi titulum, ideo magnas persecutiones patitur propter fidem catholicam. Unde si videbitur Eminentissimis Vestris, (uti video illum officio dignum), ut saltem habeat pro nunc vicariatum, aut administrationem illius episcopati, antequam<sup>IX</sup> Eminentissimae

<sup>V</sup> Javítva. A kéziratban: Colendissime.

<sup>60</sup> Nikol Torosowicz (1604–1681). A botrányos és konfliktusokkal terhelt uniójáról elhíresült leMBERGI ÖRMÉNY ÉRSEK. 1627-ben teszi le a katolikus hitvallást.

<sup>61</sup> *Vardapet*: A korabeli Lengyelországban, Moldvában és Erdélyben beszélt örmény dialektus szerint: *vartabed*. A közép-perzsa (*pehlevi*) eredetű jövevényszó az örmény nyelvben. A korai örmény apostoli egyházban a jelentése a keresztény dogma mestere volt. Hunanean érsek korában már a teológia tudósát, doktorát nevezték *vardapet*nek. Minas püspök is vardapet volt, sőt az unitus örmény klérus ezt a terminust a XVII. században átvette.

<sup>62</sup> Tokat (*Toxat'*) tartománya a mai Nyugat-Törökország területén

<sup>VI</sup> Javítva. A kéziratban: infectationis.

<sup>63</sup> Székelyföld.

<sup>VII</sup> Javítva: A kéziratban: comoratur.

<sup>VIII</sup> Javítva. A kéziratban: sefferens.

<sup>IX</sup> Javítva. A szövegben: antequem.

Vestrae aliquem idoneum ad hoc inveniant, vel ipsumet<sup>x</sup> dominum Auxentium, vel aliquem e gremio nostrae ecclesiae. Interim dum humillime expecto gratiam devotissime, exosculor sacras vestes Eminentissimi Domini Vestri, quoniam sempiternus.<sup>xi</sup>

Humillimus et obligatissimus servus.